nuina cossa di quelle le quali il consolo domā dāna gndicauano che fosse da decretare. In ciò che ellī ademandaua che supplicationi alli du fossere comandate. et alli fosse lato dentrove nella citta remphindo. Marco et Cris so tribuni della plebe dissero di preghare per lui se di tale cossa senato consilio si facesse.

Come Cornelio consolare ceveo quānū cittadini in R. fossero. et p̄digi in R. adueniū et iniziati dalli p̄ti. et il tempio della vittoria fu fata. et alcuna colona mandata da R.

**D**anno passato erano stati creati cōsoli Elio p̄to et C. cornelio c̄tibego. Cōnelio ordine chella citta fosse instaurata cioè crebata quānū cittadini in essa fossero. Et furono rivenuti. exlī. dec. mī. teste. Anello anno furono laegie molto grandi. et il tenore allaghe tutti li luoghi pieni della citta. et uenuto alla porta chiamata sumen tana. alcune esse emunature. et la porta c̄sumontana fu dauna folgora percossa. et il mūro diuorno ad quella fue in molti luoghi robo da cielo. et ad arnia et allanum et ad aduentum pionero pietre. et fu mīca teche ad capora in mego il mercato era nola ta una grandissima quantità di uespe et nute nel tempio diuerte serme poste le quali nute con solertia cura erano state racolte et uese. Per cōgione di questi prodigi fu comandato che si andasse alle libri delli. x. buonem et fu fatto il sacconeudite et supplicatione fu comandata et la citta lusidata. In questi i medesimi di. M. p̄cio cura consacra uno picciolo tempio allanitoria uegnue uenio al tempio della vittoria due anni poi chebo tato lato. Et nello anno menziono lato in una colona Latina nel castello di ferentino. et li remunari furono. T. malius nello. L. apusto filo. f. che rubero. per la legge de quali si menuanano. mī. pedoni et cōc. canalicu numero assai picciolo alla grande copia de campi che loro erano dati. Ellī furō parenti in coralgusa. quaranta quiggeui nebbe il pedone. et. lx. itanahere. ma es-

sendone autore Apusto fu la terza parte de campi loro tolta. accio che se poi nuouo coloni uolebbero seminare potessero. et però ne p̄fere. xx. quiggeui li pedoni. et. xl. li canalicu. Come tenendo. L. cornelio consolare le comacie molti nobili R. et plebei demandauano il consolato.

**G**la eti la fine dell'anno et ambitione sp̄ni che ancora mai fosse era atesa nelle comacie consolari p̄cio che molli potenti il consolato ademandauano et parenti et plebei. f. cornelio et Hne. f. scipione il quale p̄ebo amanti fatte grandissime cose era tornato dispanona. Et Lucio quincio fluminio il quale era stato prefetto de la marina avuita in grecia. et Hne malius nello cuiusmo di costoro era partito et il consolato ademandauano. altresi questi plebei cioè. C. lelio et Hne domizio. et C. limo salinatore et. M. attilio. altiobochi di tutti li R. pendebano solamente in L. quicco et in publico cornelio. ellī erano amendi in partici et fueschi era la gloria di cuiusmo delloopei militari. la quale li comendaua. appresso questo mūni allaltri cose accedevole le quisitioni di diversi che diuolmente uolte di questi due li fratelli di levo erano dan li quali erano nella presente età due chi avissimi impicaderi. La gloria di Scipione era maggiore. et in quanto maggiore tanto più profittenele. Quella di Quincio era più fresa siccome di colui che quello anno aveva remphido. Ad questo segnugnei che Scipione già. x. anni era continuamente stato dominus altiobochi de R. la quale sancta si mente uenerandi li buonem grandi. et ancora poi che nello era bannibile era stato manet in consolare et consolare. In Quincio era engui cossa nostra et fueschi ad anere grana nellli buonem ne aua dopo il viceversa remphido demandata alcuna cossa al popolo ne qualia stata data. Et oltre accio ellī dicea se domā dare per lo fratello canale et non per lo en gno. et per colui il quale era stato continui-